19. SÆVOLA, lib. 15. Quæstionum.

Si ²⁶ alienus servus duobus bonæ fidei serviens, ex unius eorum re adquirat, ratio facit, ut ei, ex cuius re adquisit, id totum [ei] adquirat: sive ei soli, sive quasi duobus serviatur; nam et in veris dominis quotiens utrique acquiratur, totiens partes acquiri; cæterum si alii non acquiratur, alium solidum habiturum. Igitur eadem ratio erit et in proposito, ut hic servus alienus qui mihi et tibi bona fide servit, mihi solidum ex re mea adquirat: quia tibi non potest acquiri, quia non sit ex re tua.

20. PAULUS, lib. 15. Quæstionum.

Liber homo bona fide mihi servit: stipulatur ex re mea, vel [ex] operis suis Stichum, qui ipsius est; magis est, ut mihi adquirat ²⁷: quia et si servus esset meus, acquireret mihi: nec enim illud dici debet, quasi ille quoque in peculio ejus esset; sed si ex ²⁸ re mea Stichum qui meus est, stipulatur, sibi adquiret. — § 1. Apud Labeonem ita scriptum est: Filium et filiam in sua potestate pater intestatus relinquit: filia eo animo fuit semper, ut existimaret nihil ad se ex hereditate patris pertinere: deinde frater ejus filiam procreavit, et eam infantem relinquit: tutores servo avito ejus imperaverunt, ut ab eo, cui res avi hereditatis vendiderunt, stipularetur, quanta pecunia ad eum pervenisset: ex ea stipulatione quid pupillæ adquisitum sit, peto rescribas. Paulus: Est quidem verum, bona ²⁹ fide possessum servum ex re ejus, cui servit, stipulantem, possessori acquirere: sed si res quæ ex hereditate avi communes fuerunt, in venditionem hereditatis venerunt, non videtur ex re pupillæ totum pretium stipulari: ideoque utrisque acquiri.

21. VENULEIUS, lib. 1. Stipulationum.

Si servus communis ita stipuletur, *Kalendis Januariis decem Titio aut Mævio dominis, uter eorum tunc vivet, dare spondes?* inutile esse stipulationem Julianus scribit; quia non possit in pendentibus esse stipulatio: nec apparere utri eorum sit adquisitum.

22. NERATIUS, lib. 2. Responsorum.

Servum fructuarium ex re domini inutiliter fructuario stipulari: domino ³⁰ ex re fructuarii utiliter stipulari.

23. PAULUS, lib. 9, ad Plautium.

Eadem de eo dicenda sunt, cui usus ³¹ legatus est.

24. NERATIUS, lib. 2. Responsorum.

Et si duorum ususfructus sit, quod ex operis suis alteri eorum stipulatus sit, pro ea duntaxat parte, ex qua ususfructus ejus sit, acquiri.

²¹ L. 1, supr. eod. — ²² L. 75, § 1, in fin. supr. de verb. oblig. — ²³ L. 1, L. 12, § 1; L. 21, § 1, infr. de captiv. et postlim. — ²⁴ L. 16, supr. h. t. — ²⁵ L. 11, in fin. infr. de acceptil. — ²⁶ L. 25, § 2, supr. de usufr. — ²⁷ d. L. 25, § 1. — ²⁸ L. 25, § 2, ult. supr. de acquir. rer. domin. — ²⁹ d. L. 35, in pr. — ³⁰ d. L. 25, § 2. — ³¹ d. L. 25, in pr. — ³² L. 39, infr. a. t. — ³³ L. 25, § 6, supr. de usufr. — ³⁴ L. 14, in pr. supr. de usu et habit. — ³⁵ L. 1, supr. de divers. tempor. præscr.; immo vide L. 4, supr. eod. — ³⁶ L. 61, in fin. supr. de acquir. rer. domin. — ³⁷ L. 18, supr. quib. mod. usufr.; L. 83, in fin. supr. de legat. 2. — ³⁸

25. VENULEIUS, lib. 12. Stipulationum.

Si servus hereditarius stipulatus fuerit, et fidejussores acceperit, posteaque adita fuerit hereditas: dubitatur utrum ex die interpositæ stipulationis tempus cedat, an ex adita hereditate? item si servus ejus qui apud hostes sit, fidejussores acceperit? Et Cassius existimat tempus ex ³⁴ eo computandum, ex quo agi cum eis potuerit: id est, ex quo adeatur hereditas, aut postliminio dominus revertatur.

26. PAULUS, lib. 4. Manualium.

Ususfructus sine ³⁵ persona esse non potest: et ideo servus hereditarius inutiliter ususfructum stipulatur; legari autem ei ³⁶ posse ususfructum dicitur, quia dies ejus non credit statim: stipulatio autem pura suspendi non ³⁷ potest. Quid ergo si sub conditione stipuletur? nec hoc casu valeat stipulatio: quia ex præsentî vires accipit stipulatio, quamvis petilio ex ea suspensa sit.

27. Idem, lib. 2. Manualium.

Servus communis, sive emat, sive stipuletur, quamvis pecunia ex peculio detur, quod alterum ex dominis sequitur, utrique tamen ³⁸ acquiri; diversa ³⁹ causa est fructuarii servi.

28. GAIUS, lib. 3, de Verborum obligationibus.

Si ex re domini domino aut fructuario servus stipulatus fuerit, domino quidem acquiri obligationem Julianus ⁴⁰ scripsit: solvi autem fructuario posse quasi ⁴¹ quolibet adjecto. — § 1. Si servus communis ex re unius stipulatus erit, magis placuit utrique ⁴² acquiri: sed eum cujus ex re facta est stipulatio, cum socio communi dividendo, aut societatis judicio de parte recuperanda recte acturum; idemque esse dicendum, et si ex operis suis alteri ex dominis servus acquirat. — § 2. Si ipsi domini singuli eadem decem servo communi dari fuerint stipulati, et semel responsum secutum fuerit, duo rei stipulandi erunt: cum placeat dominum ⁴³ servo dari stipulari posse. — § 3. Sicuti uni nominatim stipulandum ⁴⁴, ei soli acquiritur: ita placet, et si rem emat nomine unius ex dominis, ei soli servum acquirere. Item si credat pecuniam, ut uni ex dominis solveretur, vel quodlibet aliud negotium gerat: posse eum nominatim exprimere, ut uni ex dominis restituatur aut solvatur. — § 4. Illud questum est, *an heredi futuro servus hereditarius stipulari possit?* Proculus negavit: quia is eo tempore extraneus est. Cassius respondit posse ⁴⁵: quia qui postea heres extiterit, videtur ex ⁴⁶ mortis tempore defuncto successisse: quæ ratio illo argumento commendatur, quod heredis familia ex mortis tempore funesta facta intelligitur, licet post aliquid tempus heres extiterit: manifestum igitur est servi stipulationem ei acquiri.

29. PAULUS, lib. 79, ad Edictum.

Si communis servus sic stipulatus sit, *Decem illi domino, eadem decem alteri dare spondes?* dicemus duos reos esse stipulandi.

30. Idem, lib. 1, ad Plautium.

Servus alienus alii nominatim stipulando, non acquirit domino.

31. Idem, lib. 8, ad Plautium.

Si jussu fructuarii aut bonæ fidei possessoris, servus stipuletur: ex quibus causis non solet iis acquiri, domino acquiri. Non idem dicitur, si nomen ipsorum in stipulatione positum sit.

32. Idem, lib. 9, ad Plautium.

Si cum duorum ususfructus esset in servo, [et] is servus uni nominatim stipulatus sit ex ea re quæ ad utroque pertinet: Sabinus ait, quoniam soli obligatus esset, videndum esse, quemadmodum alter usuarium partem suam recipere possit; quoniam inter eos nulla communio juris esset; sed verius est, utile communi dividendo judicio inter eos agi posse.

33. Idem, lib. 14, ad Plautium.

Si liber homo vel alienus qui bona fide servit, ex re alterius jussu possessoris stipuletur: Julianus ait liberum quidem sibi acquirere, servum vero domino: quia jussum domino cohereat. — § 1. Si duo rei stipulandi ususfructum in servo habeant, vel quibus bona fide serviebat, et jussu unius a debitore stipuletur: ei soli acquiri.

34. JAVOLENUS, lib. 2, ad Plautium.

Si servus testamento manumissus, cum se liberum esse ignoraret, et in causa hereditaria maneret, pecuniam heredi stipulatus est: nihil debe-

Immo vide L. ult. in fin. supr. comman. præd. — ³⁸ L. 28, § 1, infr. h. t. — ³⁹ *Immo vide* L. 25, § 6, supr. de usufr. — ⁴⁰ L. 1, § 1, supr. h. t. — ⁴¹ L. 93, § 7, infr. de solutio. — ⁴² L. 27, supr. h. t.; L. 45, supr. de acquir. rer. domin.; *immo vide* L. 19, supr. h. t. — ⁴³ L. 59, supr. de verb. oblig. — ⁴⁴ L. 5, supr. h. t.; L. 37, § 3, supr. de acquir. rer. domin. — ⁴⁵ L. 85, infr. h. t.; *immo vide* L. 16, L. 18, § 2, supr. eod.; L. 3, § 6, supr. de negot. — ⁴⁶ L. 135, infr. de reg. jur.

bitur heredibus, si modo scierint eum testamento manumissum: quia non potest videri ista servitute servisse iis qui illum liberum esse non ignorabant. Distat ista causa ejus qui liber emptus bona fide servit: quia in eo et ipsius et emptoris existimatio consentit; cæterum is qui scit hominem liberum esse, quamvis ille conditionem suam ignoret, ne ⁴⁷ possidere quidem eum potest videri.

35. MODESTINUS, lib. 7. Regularum.

Servus hereditarius et heredi ⁴⁸ futuro, et hereditari recte stipulatur.

36. JAVOLENUS, lib. 14. Epistoliarum.

Quod servus stipulatus est, quem dominus pro derelicto habebat, nullius est momenti: quia qui pro ⁴⁹ derelicto rem habet, omnimodo a se rejectit, nec potest ejus operibus uti, quem eo jure ad se pertinere noluit; quod si ab alio adprehensus est, stipulatione ei acquirere poterit: nam et hæc genere quodam donatio est. Inter hereditarium enim servum, et eum qui pro derelicto habetur, plurimum interest: quoniam alter hereditatis jure retinetur; nec potest relictus videri, qui universo hereditatis jure continetur: alter voluntate domini derelictus, non potest videri ad usum ejus pertinere, a quo relictus est.

37. POMONIUS, lib. 3, ad Quintum Mucium.

Si communis servus ita stipuletur, *Lucio Titio, et Gaio Seio dari spondes?* qui sunt domini illius: pro virilibus ⁵⁰ partibus eis ex stipulatione debetur; si vero ita, *Dominis meis dare spondes?* pro parte, qua domini essent; si vero ita, *Lucio Titio, et Gaio Seio, dominis meis dare spondes?* dubitaretur, utrumne viriles partes, an pro dominica portione eis deberetur? Et interest quid jus demonstrandi gratia esset adjectum, et qua pars ejus stipulationis principalem causam haberet: sed cum ad nomina prius decursum est, rationabilis esse videtur pro virili parte stipulationem eis acquiri, quod minorum vocabula pro demonstratione habeantur.

38. Idem, lib. 3, ad Quintum Mucium.

Si servus meus a liberto meo operas ⁵¹ sibi dari stipulatur, inutilem stipulationem esse Celsus scribit: aliter atque si, non adjecto hoc verbo *sibi*, stipulatus fuerit.

39. Idem, lib. 22, ad Quintum Mucium.

Cum servus, in quo ususfructum habemus, proprietatis domino ⁵² ex re fructuarii vel ex operis ejus nominatim stipuletur: acquiritur domino proprietatis; sed qua actione fructuarius recipere possit a domino proprietatis, requirendum est. Item si servus bona fide nobis serviat, et id quod nobis acquirere poterit, nominatim domino suo stipulatus fuerit: ei acquirat; sed qua actione id recipere possumus, quaeremus. Et non sine ratione est, quod Gaius noster dixit, concidit id in utroque casu posse domino.

40. Idem, lib. 33, ad Quintum Mucium.

Quicquid contraxit servus dum nobis servit, etiam si stipulationem contulit in alienationem, vel manumissionem suam, tamen nobis [id] adquisitum erit ⁵³: quia potestas ejus tunc, cum id contraheret, nostra fuit. Idque est, si filiusfamilias contrahat: namque etiam quod in emancipationis suæ tempore contulerit, nobis debebitur; si tamen dolo malo id fecerit.

LIBER QUADRAGESIMUSSEXTUS.

TIT. I.

DE FIDEJUSSORIBUS ET MANDATORIBUS.

1. ULPIANUS, lib. 39, ad Sabinum.

Omni ² obligationi fidejussor accedere potest.

⁴⁷ L. 14, supr. h. t.; L. 22, supr. de acquir. rer. domin.; L. 1, § 6, supr. de acquir. vel amit. poss.; L. 1, § 1, C. de rei vind. — ⁴⁸ L. 16, L. 25, § 2, ult. supr. h. t. — ⁴⁹ L. 1, supr. pro derelicto; L. 38, § 1, supr. de notalib. — ⁵⁰ *Immo vide* L. 7, in pr. supr. h. t. — ⁵¹ L. 20, supr. de oper. libert. — ⁵² L. 22, supr. h. t.; L. 25, § 6, supr. de usufr. — ⁵³ L. 18, infr. de reg. jur.; *immo vide* L. 46, in fin. supr. de hered. instat. — ⁵⁴ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁵⁵ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁵⁶ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁵⁷ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁵⁸ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁵⁹ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁶⁰ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁶¹ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁶² L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁶³ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁶⁴ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁶⁵ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁶⁶ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁶⁷ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁶⁸ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁶⁹ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁷⁰ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁷¹ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁷² L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁷³ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁷⁴ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁷⁵ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁷⁶ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁷⁷ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁷⁸ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁷⁹ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁸⁰ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁸¹ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁸² L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁸³ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁸⁴ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁸⁵ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁸⁶ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁸⁷ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁸⁸ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁸⁹ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁹⁰ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁹¹ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁹² L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁹³ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁹⁴ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁹⁵ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁹⁶ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁹⁷ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁹⁸ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ⁹⁹ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ¹⁰⁰ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ¹⁰¹ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ¹⁰² L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ¹⁰³ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ¹⁰⁴ L. 1, § 1, in fin. supr. de usufr. — ¹⁰⁵